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Afdeling for Dansk TegnsprogDanske Døves Ungdomsforbund

De unge  
og dansk tegnsprog

Den 26. april i år afholdt CFD eventen ”Vi taler for døve øren” på Teater Bremen i 
 København. Her var døve og hørehæmmede unges oplevelser i fokus, og et af de  
emner de unge kom ind på, var bl.a. hvilke sprog de benytter sig af. Janne Boye  
Niemelä fra afdelingen bidrog med et kort oplæg med titlen ”Når et sprog forsvinder”, 
og i denne klumme har vi valgt at gengive nogle punkter fra oplægget. 

Tekst: Elisabeth Holm Hansen & Janne Boye Niemelä,  
Afdeling for Dansk Tegnsprog

”Tegnsprog forsvinder”
Vi hører sommetider i medierne ”tegn-
sprog forsvinder (jo)….” når talen falder på 
arbejdet med dansk tegnsprog (herefter 
DTS), uddannelse af tegnsprogstolke  
m.v. Er DTS virkelig et uddøende sprog? 
Der er ingen af os der ved det. Men det  
vi ved, er at der i Danmark anno 2023 er 
en gruppe børn og unge mennesker som 
taler DTS. Og de lever forventeligt 50-70 
år endnu hvor de skal kommunikere med 
andre mennesker på DTS eller gennem en 
tegnunderstøttet kommunikationsform som 
DTS udgør en større eller mindre del af.

Selvopfyldende profeti?
Nogle vil hævde at vi skaber virkelig- 
heden gennem vores sprog. Hvis vi an-
lægger det syn, hvad risikerer vi så ved  
at hævde at dansk tegnsprog som sprog 
er ved at forsvinde? I Den store Danske 
finder vi følgende beskrivelse af begrebet 
selvopfyldende profeti: ”alene en udbredt 
forventning til et hændelsesforløb kan 
fremkalde dette hændelsesforløb, også 
selv om forventningen er baseret på en 
falsk opfattelse af virkeligheden”. Der  
er altså en risiko for at udsagn som det  
vi præsenterede ovenfor, er med til at 
skabe den fremtid vi ser ind i.

Behov for sprog
Hvis vi vender blikket ud mod resten af 
verden, så findes der ikke noget folkeslag 
i verden uden sprog. Og naturligvis har 
ALLE mennesker i verden brug for at 
kommunikere – allerhelst på et sprog  
de føler sig trygge ved. Somme tider ser 
eller hører man udsagn som ”afhængig  
af tegnsprog” eller ”har behov for tegn- 
sprog” om mennesker der taler DTS i  
deres daglige liv, og det er i grunden lidt 
mærkeligt når nu vi alle har behov for at 
kunne kommunikere. Hvis vi vender det 
om, så møder man ikke lignende udsagn 
om dansktalende, fx at de ”er afhængige 
af dansk” eller ”har behov for lydsprog”. 

Tværsproglighed 
DTS er efterhånden ikke nødvendigvis 
det eneste modersmål for danske tegn- 
sprogstalere. Før i tiden var det en selv-
følge at DTS er døve og hørehæmmedes 
modersmål. I dag benytter unge døve og 
hørehæmmede, med eller uden tekno- 
logiske hjælpemidler, sig ofte af flere sprog 
– måske et lydsprog som førstesprog og 
andre sprog, heriblandt tegnsprog, som 
andetsprog eller tredjesprog. Vi bemærker 
at flere unge tegnsprogstalere agerer 
tværsprogligt ved at bruge deres fulde 
sproglige repertoire til at forstå og inter- 

agere med verden omkring dem. De har 
en sproglig fleksibilitet og kan vælge  
hvilket sprog de vil bruge afhængig af 
hvem de taler med. De vælger imellem 
forskellige nationale sprog og forskellige 
modaliteter som DTS, amerikansk tegn-
sprog (ASL), internationale tegn, lydsprog, 
skriftsprog osv.

Så snarere end at tale om et sprog der  
er ved at uddø, kan vi tale om et sprog 
der hele tiden udvikler sig i takt med de 
ændrede behov og muligheder. 

Du kan kontakte os på: 

Skype: 
dansktegnsprog.dsn

Telefon/Whatsapp: 
33 74 74 15

Mail/videomail:
 dansktegnsprog@dsn.dk

”Man kunne mærke at DDL var åbne 
overfor vores ideer og de lyttede virkelig 
til os”. Josefine

Her tilføjer Josefine, at selvom gruppen 
var enige om, at ideen om et udvalg under 
DDL var den bedste, så var det ikke uden 
krav til DDL fra arbejdsgruppens side. For 
det er vigtigt for gruppen, at der fortsat 
er et helle for børn og unge, hvor de kan 
have egne aktiviteter uden ”de voksnes” 
indblanden. Skulle det blive for svært for 
DDL at acceptere arbejdsgruppens krav, 
så ville arbejdsgruppen hellere have at 
DDU skulle fortsætte som et selvstændigt 
forbund. Det er nemlig vigtigt at børn og 
unge stadig har et sted, hvorfra de kan 
komme med egne meninger og have mu-
lighed for at arrangere små, kompetence-
givende events såsom lederkurser m.v. 

Følelserne spiller ind
Frederik fortæller, at det var svært helt  
at blive klog på, hvad DDU’s medlemmer 
gerne vil have af tilbud i fremtiden. Men 
alligevel har arbejdsgruppen en god for-
nemmelse af, at de er på rette vej. Der 
kom også bidrag fra forældre, hvis børn 

er medlemmer af DDU. Det var rart at 
også få input på den måde. Det er vigtigt 
at alle børn og unge med høretab i frem-
tiden kender til det kommende DD- 
Udvalg. Der er allerede ideer til hvordan 
kendskabet til udvalget kan udvides når 
overflytningen er sket.

Josefine bryder efter en lille tænkepause 
ind og siger, at selvom det er fedt at være 
med i arbejdsgruppen, og at ambitions- 
niveauet er højt, så kan hun godt blive lidt 
vemodig ved tanken om DDU’s lukning 
som selvstændigt forbund. 

Men det behøver jo ikke at være trist. At 
DDU lukker som selvstændigt forbund, 
betyder jo ikke, at ungdomslivet slutter. 
Der er stadig mange spændende og  
positive oplevelser i vente forude, og det 
er netop derfor, at Ida, Frederik og Josefine 
er med i arbejdsgruppen. De vil nemlig 
sørge for, at medlemmerne går fra et 
godt sted til et andet – og det skal nok 
blive godt!

Ida siger desuden, at mange efterhånden 
har vænnet sig til tanken om, at DDU 

lukker. Derfor er det vigtigt at gøre op-
mærksom på, at det ikke betyder, at til-
buddene forsvinder. Josefine tilføjer, at 
det slet ikke er sikkert, at alle kommer 
 til at mærke DDU’s lukning og ændrede 
organiseringsform. Arbejdsgruppen vil 
gerne bevare forbundets ånd, selvom en 
ny tid venter forude.

Frederik fortæller, at møderne med DDL 
har været rigtig gode, og at DDL har  
været meget lyttende og spørgende i for-
hold til, hvad arbejdsgruppen mente ville 
være det bedste for børn og unge med 
høretab. DDL er bevidst om, at DDU’s 
nuværende medlemmer er DDL’s fremti-
dige, og derfor var møderne konstruktive.

Det videre arbejde
Det er aftalt, at arbejdsgruppen tager en 
lille pause i sommermånederne, hvorefter 
de i efteråret genoptager arbejdet, og det 
bliver i samarbejde med alle involverede 
aktører. DDU’s sekretariatsleder sørger for 
alt det praktiske, og der skal udarbejdes 
en plan med DDL, så processen kommer 
til at forløbe så smidigt som muligt. 

Frederik påpeger, at selvom det måske 
lyder simpelt, så er det ikke tilfældet. For 
der er stadig en del ting, der skal afklares 
før, at DDU kan afholde sin sidste gene-
ralforsamling og dermed lukke forbundet. 
Hvem skal varetage opgaverne og have 
kontakten med de internationale forbund? 
Hvem skal sørge for alle de opgaver, der 
lige nu ligger på sekretariatslederens 
bord? 

Men arbejdsgruppen fortæller betryg- 
gende, at der er styr på det meste, og de 
regner stærkt med, at det hele kommer 
 til at falde på plads i løbet af efteråret. 
De er trygge ved hele konceptet også nu, 
hvor DDL involveres mere og mere.  

Med den sidste kommentar runder vi in-
terviewet af. De tre engagerede arbejds-
gruppemedlemmer giver udtryk for, at 
selvom det er en spændende proces, så 
er det også vemodigt. Det har heller ikke 
været nemt at formulere de tanker og fø-
lelser man har omkring DDU, for forbun-
det har en stor plads i arbejdsgruppens 
hjerter. Men det er helt okay! For når en 
dør lukkes, åbnes en anden. Det bliver 
godt, ingen tvivl om det.

Danske Døves Ungdomsforbund (DDU) blev stiftet i 1994 som selvstændig ung-
domsorganisation, og kort efter blev forbundet optaget som medlem af Dansk 
Ungdoms Fællesråd (DUF). Et år senere kunne forbundet ansøge om driftstil-
skud fra DUF, og siden da har DDU modtaget midler fra DUF til driften.

For at være berettiget til at modtage driftsmidler fra DUF skal et forbund kunne 
opfylde forskellige betingelser, hvoraf to er de primære: Forbundet skal have mindst 
150 medlemmer samt have ungdomsforeninger/-klubber i mindst to af landets  
fem regioner. 

”Vi brænder alle tre for DDU og  
ønsker det bedste for forbundet  
og dets medlemmer.


